

अनुदान संख्या 74 - कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय
GRANT No. 74 - MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-	24,23,00	17,10,84	-7,12,16
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,27,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2087,65,00		
		2087,68,00	1969,56,21	- 118,11,79
पूरक	Supplementary	3,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			89,13,00
पूंजीगत:	Capital:			
प्रभारित—	Charged-			
मूल	Original	12,00,00		
		177,46,00	177,45,83	-17
पूरक	Supplementary	165,46,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	213,30,00		
		213,31,00	116,45,82	-96,85,18
पूरक	Supplementary	1,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			91,91,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई :-

1. In the *charged* portion of revenue section of the grant, savings occurred under the following major head :-

शीर्ष	Head	कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
मुख्य शीर्ष "2062"	Major Head "2062"			
सतर्कता	Vigilance			
मू.	O.	2400.00		
			2204.00	1618.93
पु.	R.	-196.00		-585.07

(I) "लोकपाल – स्थापना" के अंतर्गत ₹781.07 लाख की बचत (₹2400.00 लाख के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कार्यालय भवन के लिये एनबीसीसी को किराए के प्रति कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(I) Under "Lokpal - Establishment" - saving of ₹781.07 lakhs (against the sanctioned appropriation of ₹2400.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards rent to NBCC for office building.

2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads: -

मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय-सामान्य सेवाएं	Secretariat - General Services			
मू.	O.	56977.00		
पू.	S.	1.00	17361.97	16904.11
पु.	R.	-39616.03		-457.86
मुख्य शीर्ष "2014"	Major Head "2014"			
न्याय का प्रशासन	Administration of Justice			
मू.	O.	13400.00		
			12644.36	12510.17
पु.	R.	-755.64		-134.19

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2051"	Major Head "2051"				
लोक सेवा आयोग	Public Service Commission				
मू.	O.	26300.00			
पू.	S.	1.00	52853.73	52783.56	-70.17
पु.	R.	26552.73			
मुख्य शीर्ष "2055"	Major Head "2055"				
पुलिस	Police				
मू.	O.	80168.00			
			87619.90	87020.06	-599.84
पु.	R.	7451.90			
मुख्य शीर्ष "2070"	Major Head "2070"				
अन्य प्रशासनिक सेवाएं	Other Administrative Services				
मू.	O.	31920.00			
पू.	S.	1.00	29375.04	27738.31	-1636.73
पु.	R.	-2545.96			

(I) एक शीर्ष के तहत ₹200.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹200.00 lakhs remained wholly unutilised under one head.

(II) प्रमुख शीर्ष "2014" के अंतर्गत - "केंद्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण - स्थापना" - ₹889.83 लाख की बचत (₹13400.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) माननीय सदस्यों और कर्मचारियों की नियुक्ति न होने और माननीय न्यायालय द्वारा मामलों की कम सुनवाई के कारण हुई।

(II) Under Major Head "2014" - "Central Administrative Tribunals - "Establishment" - saving of ₹889.83 lakhs (against the sanctioned provision of ₹13400.00 lakhs) was due to non-appointment of Hon'ble members and staff and less hearing of cases by Hon'ble court.

(III) मुख्य शीर्ष "2052" - "सचिवालय - कार्मिक लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय" - ₹39855.14 लाख की बचत

(III) Under Major Head "2052" - "Secretariat - Ministry of Personnel, Public Grievances &

(दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹56621.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सामान्य पात्रता परीक्षा की तारीख तय न होने और कम दावे प्राप्त होने के कारण एनआरए को कम धनराशि की आवश्यकता के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष “2070” – “प्रशिक्षण” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “अन्य प्रशिक्षण स्कीमें” – ₹2865.45 लाख की बचत (दिसंबर 2022 में प्राप्त ₹0.20 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹4048.20 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राष्ट्रीय सिविल सेवा और क्षमता निर्माण कार्यक्रम के लिए विश्व बैंक सहायता के लिए कम धन की आवश्यकता और पीएमयू (कार्यक्रम प्रबंधन इकाई) और एसपीवी (विशेष प्रयोजन तंत्र) के कम दावों की प्राप्ति के कारण हुई।

(खा) “राष्ट्रीय सिविल सेवा और क्षमता निर्माण कार्यक्रम” – ₹4457.94 लाख की बचत (₹7850.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वैश्विक मानव संसाधन शिखर सम्मेलन का आयोजन न होने, सीबीसी (क्षमता निर्माण आयोग) के संचालन के शुरुआती चरण में होने के कारण सलाहकारों की नियुक्ति न होने और बिल जमा करने में देरी के कारण हुई।

3.(I) उपर्युक्त बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹28504.06 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि दिसम्बर, 2021 में निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :-

(का) मुख्य शीर्ष “2051” – “कर्मचारी चयन आयोग-स्थापना” – ₹26568.33 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹26499.08 लाख हुआ।

(खा) मुख्य शीर्ष “2070” – “प्रशिक्षण” –

Pensions” - saving of ₹39855.14 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹56621.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December, 2022) was due to requirement of less funds by NRA owing to non-finalisation of date of Common Eligibility Test and receipt of less claims.

(IV) Under Major Head “2070” - “Training” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Other Training Schemes” - saving of ₹2865.45 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹4048.20 lakhs including token supplementary grant of ₹0.20 lakh obtained in December, 2022) was due to requirement of less funds towards World Bank Assistance for National Programme for Civil Services & Capacity Building and receipt of less claims of PMU (Programme Management Unit) and SPV (Special purpose vehicle).

(B) “National Programme for Civil Services & Capacity Building” - saving of ₹4457.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹7850.00 lakhs) was due to non-conduction of Global HR summit, non-hiring of consultants owing to CBC (Capacity Building Commission) being in initial stage of operation and delay in submission of bills.

3.(I) The above savings were partly (₹28504.06 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in December, 2022 under the following major heads:-

(A) Major Head “2051” - “Staff Selection Commission-Establishment” - ₹26568.33 lakhs. Actual excess, however, was ₹26499.08 lakhs.

(B) Major Head “2070” - “Training” -

(क) “भारतीय लोक प्रशासन संस्थान को अनुदान” – ₹750.93 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹750.73 लाख हुआ।

(ख) “एलबीएसएनएए में बुनियादी ढांचे में सुधार और आवश्यक सुविधा का उन्नयन” – ₹1184.80 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1181.52 लाख हुआ।

(a) “Grant to Indian Institute of Public Administration” - ₹750.93 lakhs. Actual excess, however, was ₹750.73 lakhs.

(b) “Improvement of Infrastructure and upgradation of essential facility at LBSNAA” - ₹1184.80 lakhs. Actual excess, however, was ₹1181.52 lakhs.

(II) बचत की भरपाई निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत भी अधिक व्यय से की गई :-

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “2055” – “आपराधिक जांच और सतर्कता – केंद्रीय जांच ब्यूरो” – ₹6884.34 लाख का अधिक व्यय (₹80005.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वेतन, लंबित बिजली बिलों की मंजूरी, डेबिट के लिए भारतीय रेलवे का अधिक दावा, वाहनों की मरम्मत, फर्नीचर की खरीद, 90वीं इंटरपोल महासभा के लिए स्थल की बुकिंग के लिए आईटीडीसी को भुगतान और सीबीआई मुख्यालय भवन का रखरखाव के लिए अधिक धन की आवश्यकता के कारण हुआ।

(A) Major Head “2055” - “Criminal Investigation and Vigilance - Central Bureau of Investigation” - excess of ₹6884.34 lakhs (against the sanctioned provision of ₹80005.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salaries, clearance of pending electricity bills, debit claim of Indian Railways, repair of vehicles, purchase of furniture, payment to ITDC for booking of venue for 90th Interpol General Assembly, and maintenance of CBI Head Office building.

(खा) मुख्य शीर्ष “2070” – “लालबहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी” – ₹1321.96 का अधिक व्यय (₹5314.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केवडिया, गुजरात में आरंभ 4.0 और तकनीकी प्रयोगशाला की स्थापना के कारण हुआ।

(B) Major Head “2070” - “Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration” - excess of ₹1321.96 (against Training the sanctioned provision of ₹5314.00 lakhs) was due to Aarambh 4.0 at Kewadiya, Gujarat and establishing technical laboratory.

4. अनुदान के पूंजीगत भाग के स्वीकृत अंश में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

4. In the voted portion of the capital section of the grant, savings occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -
(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "4055"	Major Head "4055"				
पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Police				
मू.	O.	10996.00	5414.00	5234.25	-179.75
पु.	R.	-5582.00			
मुख्य शीर्ष "4059"	Major Head "4059"				
लोक निर्माण कार्य पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Public Works				
मू.	O.	10334.00	6726.00	6411.57	-314.43
पू.	S.	1.00			
पु.	R.	-3609.00			

(I) मुख्य शीर्ष "4059" - "सामान्य - निर्माण - आईएसटीएम" के तहत सीपीडब्ल्यूडी द्वारा आईएसटीएम भवन का निर्माण शुरू न करने के कारण एक मामले में ₹832.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹832.00 lakhs remained wholly unutilised in one case under Major Head "4059" - "General - Construction - ISTM" - due to non-commencement of construction of ISTM building by CPWD.

(II) मुख्य शीर्ष "4055" - "अन्य व्यय - केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो" - के अंतर्गत ₹5761.75 लाख की बचत (₹10996.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जनशक्ति की अनुपलब्धता, सामग्री की आपूर्ति में देरी और सीबीआई शाखाओं के व्यापक आधुनिकीकरण की योजना के तहत कम निर्माण गतिविधियों के कारण हुई।

(II) Under Major Head "4055" - "Other Expenditure - Central Bureau of Investigation" - saving of ₹5761.75 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10996.00 lakhs) was due to non-availability of manpower, delay in supply of material and less construction activities under scheme of Comprehensive Modernisation of CBI branches.

(III) मुख्य शीर्ष "4059" के अंतर्गत - बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(III) Under Major Head "4059" - savings occurred under the following heads:-

(का) "कार्यालय भवन - निर्माण - कैट की विभिन्न पीठों के लिए भूमि की खरीद और भवन का निर्माण" - ₹1874.03 लाख की बचत (₹2500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की

(A) "Office Building - Construction - Purchase of Land & Construction of Building for various benches of CAT" - saving of ₹1874.03 lakhs (against

तुलना में) – गुवाहाटी और अन्य पीठों में सीपीडब्ल्यूडी द्वारा कम धन की आवश्यकता के कारण हुई।

the sanctioned provision of ₹2500.00 lakhs) was due to requirement of less funds by CPWD at Guwahati and other benches.

(खा) “सामान्य – निर्माण – लाल बहादुर शास्त्री राष्ट्रीय प्रशासन अकादमी” – ₹1214.40 लाख की बचत (₹5000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) भूमि की खरीद का प्रावधान नहीं होने के कारण हुई।

(B) “General - Construction - Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration” - saving of ₹1214.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5000.00 lakhs) was due to non-procurement of land.
